关于开展 2024-2025 学年第一学期学风

建设月主题系列活动的通知

各二级学院：

为进一步加强学风建设，提高人才培养质量，促进学生

健康成长和全面发展，学生工作部决定开展 2024-2025 学年

第一学期学风建设月主题系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

博学笃行，共筑学风

二、活动时间

2024 年 12 月底

三、活动目标

贯彻落实省教育厅关于学风建设的部署要求，学生工作

部组织开展学风建设主题教育系列活动，进一步强化纪律监

督,加强学生日常管理，稳抓学习，进一步提升我校优良学

风，激发广大学生遵守校纪、明礼诚信、勤奋学习、砥砺成

才的自觉性和积极性，营造奋发向上、积极进取的良好学习

氛围。

四、活动内容

（一）专项检查行动

1、考勤检查

各学院安排辅导员深入课堂检查学生课堂考勤和学习

情况，督促学生提前到达教室，对旷课、早退的学生做好登

记。各学院做好学生每周课堂考勤违纪情况统计，填写《广

东工程职业技术学院学生课堂考勤违纪情况统计表》（附件

1）,对检查的各项数据及时汇总整理，每周一将上周课堂考

勤违纪情况上报至学生工作部。

完成时间：长期

责任单位：各二级学院

2、课堂检查

各学院教育引导学生遵守校园文明礼仪，严禁学生穿拖

鞋、着背心或吊带衫进出课堂，同时要求学生不得将餐食带

入教室或在教室用餐，课程结束后，自觉将垃圾带离课室，

保证干净整洁的教室卫生。任课教师和班干部坚持每日课堂

的考勤工作，做好班务日志的登记工作。辅导员和班主任坚

持听课制度，对迟到旷课的学生，要及时批评教育，深入分

析原因，必要时要求家长协助；对于屡教不改、旷课达一定

学时者，严格按照学生违纪制度给予处分。

完成时间：长期

责任单位：各二级学院

3、考风考纪检查

各学院严格落实考场管理制度，在期中期末考试、大学

生英语（计算机）等级考试、专业技能考试和竞赛等，开展

考风考纪赛风赛纪诚信教育，对考试比赛舞弊等失信学生，

依照校纪校规及时处分并加强思想教育。

完成时间：长期

责任单位：各二级学院

（二）博学计划

1、加强学风建设引领行动

通过学风建设动员会、主题班会、主题团日活动和座谈

会等方式，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，激励学生的爱国情、强国志，帮助学

生树立远大理想。加强违纪警示教育和诚信教育，严肃考风

考纪赛风赛纪，形成风清气正的良好氛围，组织学生签署《学

风建设承诺书》（见附件 2）。

完成时间：2024 年 11 月 20 日

承办单位：各二级学院

2、“学在工程”读书行动

各学院依托一站式学生社区举办“学在工程”读书行动，

培养大学生爱读书、读好书、善读书的良好习惯，结合学院

专业特色，积极组织动员学生参与读书行动，开展“辅导员

推荐大学的第一本好书”“热门书籍分享会”“学霸怎么‘练’

成的”等读书分享活动，引导学生关注阅读、重视阅读，激

发读书兴趣，把读书行动落地落实。

完成时间：2024 年 11 月 30 日

承办单位：各二级学院

3、加强诚信教育

二级学院要高度重视诚信教育，积极引导考生端正态度，

杜绝替考、作弊等行为，特别要严格要求学生党员、学生干

部，充分发挥他们在考风考纪建设中的模范带头作用，遵守

考试纪律。组织全体学生学习考试规章制度，开展诚信教育，

营造“遵守考纪光荣，违纪作弊可耻”氛围。充分利用宣传

栏、横幅、微信平台、QQ 群、网站等宣传阵地，进行考前动

员和优良考风宣传。

完成时间：长期

承办单位：各二级学院

4、加强学业预警干预

各学院建立学业困难学生名册和教育台账，组织任课教

师和学生骨干开展精准帮扶，帮助学生解决学习困难，增强

学习信心；实行学业预警学生逐级谈话制，尽快解除预警；

加强对成绩优秀学生在学习、升学、就业创业等方面的指导

力度，引导学生攀登高峰，不断提升学习成效。畅通家校联

系，定期完善家校通讯录，向家长介绍学院、专业发展情况，

通报学生在校期间学习生活状况，征求家长意见和建议，有

效凝聚学校和学生家长的共管合力。

完成时间：长期

承办单位：各二级学院

（三）开展优良学风班集体评比活动

二级学院学院根据《广东工程职业技术学院学生创先争

优评选实施办法》，结合班级的思想品德、学习表现、遵纪

守法、文体卫生、劳动及社会实践、班干部作风、学生党团

员发挥作用，按照年级班级总数 10%以内，评选一批优良学

风班集体。班集体自行推荐并填写推荐表，报学院审核，学

院于 2024 年 11 月 22 日下午 5点前将推荐名单通过 OA 报给

学生工作部杨俊行老师。学生工作部根据推荐班名单，结合

实际进行审核，评选出学校优良学风班集体，并进行统一表

彰。

完成时间：2024 年 12 月底

承办单位：学生工作部

三、工作要求

（一）高度重视，强化组织。高度重视学风建设工作，

成立学院学风建设领导小组，加强对学风建设工作的组织领

导，统筹协调、监督检查，强化责任担当，落实落细学风建

设工作，做实做细做出成效。

（二）营造氛围，开展宣传。广泛开展宣传教育，切实

加强学风、班风、舍风教育，引导学生做优良学风建设的参

与者、实践者，构建学风建设长效机制。

（三）突出成效，争创品牌。在学校学风建设统一工作

部署基础上，鼓励学院结合自身实际开展学风建设特色活动，

形成品牌。

（四）及时总结，积极推广。及时总结在学风建设中的

成功经验和特色做法，通过多媒体、学校网站等平台，宣传

本学院开展学风建设的特色品牌。

附件：1、《广东工程职业技术学院学生课堂考勤违纪情况

统计表》

2、《学风建设承诺书》

3、《优良学风班集体名单》

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 11 月 7 日